
10845 15/5 79: Skriftlig fremsættelse 10846 
[Indenrigsministeren] 

slåede ændringer af lovgivningen om beskat- 
ning til kommunerne af faste ejendomme og 
om kommunal indkomstskat en adgang for 
Københavns og Frederiksberg kommuner til 
at opkræve amtskommunal dækningsafgift, 
bortfald af den særlige tillægsgrundskyld, der 
kan opkræves af ejere, der ikke er bosat i 
vedkommende kommune, bortfald af skatte- 
deling på grund af midlertidigt ophold i en 
anden kommune end skattekommunen og en 
forhøjelse af den kommunale udskrivnings- 
procent for begrænset skattepligtige personer. 

Regeringen er af den opfattelse, at de fo- 
reslåede omlægninger i det kommunale fi- 
nansieringssystem udgør en nødvendig juste- 
ring, men regeringen er samtidig af den op- 
fattelse, at det samlede kommunale finansie- 
ringssystem bør gøres til genstand for nær- 
mere overvejelser i et udvalgsarbejde med 
henblik på en- undersøgelse af de mere om- 
fattende forslag til omlægninger i finansie- 
ringssystemet, der gennem de senere år har 
set dagens lys. 

Grundlaget for dette lovkompleks har væ- 
ret de overvejelser, som en arbejdsgruppe 
under indenrigsministeriet med deltagelse af 
de kommunale organisationer og Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner har gjort 
sig om, hvorledes man kunne inddrage de 
sociale forhold ved bloktilskuddenes fotde- 
ling. 

Arbejdsgruppen har peget på to forskellige 
måder, hvorpå dette kan ske, dels den nuvæ- 
rende metode suppleret med et socialt kriteri- 
um og dels den såkaldte normaludgiftsmeto- 
de. 

Når regeringen har valgt at bygge videre 
på den eksisterende fordelingsmetode, skyl- 
des det blandt andet, at en lang række kom- 
muner og amtskommuner har advaret mod 
afgørende ændringer i tilskudsfordelingen, 
som navnlig en overgang til fordeling efter 
notmaludgiftsmetoden ville indebære. Endvi- 
dere må regeringen tillægge det afgørende 
vægt, at principperne for tilskudsfordelingen 
er så let tilgængelige som muligt. 

Ophævelsen af den såkaldte landliggerskat 
må ses i sammenhæng med ændringen af 
beskatningsgrundlagsbegrebet i udlignings- 
ordningerne, idet de typiske sommerhuskom- 
muner har høje grundværdier pr. indbygger 
og derfor drager fordel af, at grundværdier- 
nes betydning i beskatningsgrundlaget halve- 
res fra 20 pet. til 10 pet. 

I øvrigt må forslagene i det hele taget ses 
under ét, idet regeringen har lagt afgørende 
vægt på, at det samlede kompleks fører til 
større lighed i den kommunale beskatning og 
til, at forskellene i videre omfang end i dag 
kommer til at udtrykke forskelle i serviceni- 
veau og effektivitet mellem de enkelte amts- 
kommuner og kommuner. 

Regeringen har også lagt vægt på, at vur- 
deringen af forslagene måtte ske i sammen- 
hæng med den meget store opgaveomlæg- 
ning, som sker ved særforsorgens udlægning 
til amtskommuner og kommuner, og med 
den kommende ændring i betalingsreglerne 
for de statslige sygehuse og statsfinansierede 
sygehusafdelinger. Forslagenes økonomiske 
virkninger er derfor så vidt muligt vurderet i 
sammenhæng med disse ændringer i byrde- 
og opgavefordelingen, hvilket naturligvis kun 
har kunnet gøres skønsmæssigt, da de endeli- 
ge aftaler på disse områder først træffes til 
sommer. 

Af hensyn til den omtalte sammenhæng i 
forslagene er der i de almindelige bemærk- 
ninger til forslaget til lov om ændring af lov 
om generelle tilskud til amtskommuner og 
kommuner givet en samlet fremstilling af alle 
lovkompleksets bestanddele og en samlet 
økonomisk vurdering af de enkelte forslags 
virkninger. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til folketingets velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. (Fritagelse for beskatning 
af ekspropriationserstatninger). 

(Lovforslag nr. L 219). 
Efter de gældende regler beskattes fortje- 

neste ved modtagelse af erstatning for eks- 
propriation af fast ejendom efter samme reg- 
ler som anden fortjeneste ved afståelse af 
fast ejendom. Der indrømmes dog ved opgø- 
relsen af særlig indkomst et fradrag på 
30.000 kr. Dette fradrag betyder, at mindre 
ekspropriationserstatninger ikke beskattes. I 
de tilfælde, hvor en ekspropriation omfatter 
en hel ejendom eller en væsentlig del af en 
ejendom, er der imidlertid forekommet til- 
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fælde, hvor beskatningen har beslaglagt så 
stor en del af erstatningen, at det har været 
vanskeligt for ejeren at erhverve en tilsvaren- 
de ejendom. Det forekommer ikke rimeligt, 
at den omstændighed, at det offentlige har 
behov for en bestemt ejendom, ud over de 
øvrige problemer, der kan følge af, at en fa- 
milie måske skal forlade sit hjem, også skal 
betyde økonomiske vanskeligheder. 

Det foreslås derfor, at fortjeneste ved 
modtagelse af ekspropriationserstatninger 
fritages for at medregnes til den særlige ind- 
komst. Forslaget skønnes at medføre et pro- 
venutab for det offentlige på ca. 8-100 mill. 
kr. årlig. 

Jeg er parat til en nærmere drøftelse af 
ikrafttrædelsestidspunktet under behandlin- 
gen af forslaget. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til tingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Anders 
Andersen): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om pålig- 
ningen af  indkomst- og formueskat til staten. 
(Valutakursgevinst og -tab på ældre finanslån 
m. v.). 

(Lovforslag nr. L 225). 
Efter de gældende regler skal valutakurs- 

gevinst og -tab på erhvervsmæssige udlands- 
lån optaget eller ydet efter den 1. januar 
1976 medregnes ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. Reglerne herom blev 
indført ved lov nr. 648 af 19. december 1975 
og findes i ligningslovens § 8 D. 

Bestemmelsen i ligningslovens § 8 D fin- 
der ikke anvendelse på finanslån m. v., der 
er optaget før 1. januar 1976. Begrundelsen 
herfor var, at virksomhederne ved optagelsen 
af disse lån -  og valget af lånevaluta -  havde 
kendskab til, at valutakursgevinst og -tab 
efter de på dette tidspunkt gældende regler 
ikke skulle medtages ved indkomstopgørel- 
sen. 

Man fandt det derfor rimeligt at lade de 
hidtil gældende regler finde anvendelse i re- 
sten af disse låns løbetid, således at valuta- 
kursgevinst og -tab på disse lån normalt er 
den skattepligtige indkomst uvedkommende. 

De gældende regler har -  på baggrund af 
de betydelige valutakurstab, der i de seneste 
år har kunnet konstateres på en del af disse 
udlandslån -  givet anledning til kritik. 

Regeringen, har fundet det rimeligt at imø- 
dekomme denne kritik for så vidt angår de 
tilfælde,: hvor de lidte kurstab er uforholds- 
mæssigt store sammenlignet med fordelen 
ved den lavere pålydende rente på disse lån. 

Det foreliggende lovforslag tilsigter en 
ordning, hvorefter kursgevinst og -tab på fi- 
nanslån m. v. optaget før 1. januar 1976 og 
konstateret efter denne dato kan medregnes 
ved opgørelsen åf den skattepligtige ind- 
komst, såfremt den skattepligtige fremsætter 
begæring herom. Til gengæld skal den skatte- 
pligtige indtægtsføre en beregnet rentefordel 
i forbindelse med den lavere udenlandske 
rente. Den foreslåede nyordning adskiller sig 
således på dette punkt fra, hvad der gælder 
for udlandslån optaget efter 1. januar 1976. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til bemærkningerne til lovforsla- 
get, skal jeg anbefale det fremsatte forslag til 
velvillig og hurtig behandling i det høje ting. 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstforniand (Erlendsson): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 16. maj, kl. 11.00. 

Angående dagsordenen henviste første 
næstformand til den i salen opslåede dagsor- 
den. 

Mødet hævet kl. 20.01 


